SECVNDI R. E.

mēsibus fugiles aduersarios tuos, et illi te persequētur, aut tribus diebus erit pestilētia in terra tua nūc delibera. Parui refert quod hebraice habet. discerne. inter hæc. & vide quem respondeam ei qui me misit sermonem.

Dixit autē David ad Gad: corār valde, incidamus queso in manū domini (multi enim sunt miserationes eius) & in manū hominū nō incidamus. Immisitq; dominus pestilentia in Israhel. Discursus Davidis fuit quod famēs nō erat ei, sed populo nocitura: fuga autē à persecutorib; erat incidere in manus hominū: pestis vero erat incidere in manus Dei, & communis erat ei & populo. & ppterēa contritus iā corde petiit pestē. à mane vsp ad tempus constitutū. pculdubio tridui. tantū enim tēpus constituerat deus per Gad p̄phetā. & mortua sunt ex populo à Dan vsq; ad Beerschab septuaginta milia virorū. Nulla mulier legitur mortua ex hac peste: nimitum vt essent exemptæ à pena qua non peccauerant. Extenditq; manū suā angelus super Ierusalām ad disperdendū eā. Prius narrata est vniuersa summa mortuorū à Dan vsq; Beerschab, hoc est in vniuerso regno: deinde in specie narratur quid inter moriendū gestum sit in Ierusalem ad manifestandū modū quo cessauit pestis. Narrantur enim duo: alterū quod angelus domini apparuit super Ierusalē extensa manu cū gladio ad occidendū nō qualiter cunque, sed ad destruendū eam. alterū subiungitur. & miserius est dominus super afflictionem. Hebraicē habetur. & p̄enituit Ichonah ad malum. videlicet destructionis Ierusalem cōmissā angelo efficiendū. dixitq; angelo disperdenti populu sufficit nūc. Iuxta Heb. habet. multum. Deinde sequitur. nunc contine manū tuam. Videbatū enim angelus euaginato gladio percutiēs & perseverans ad destruendū: & propterea deus prohibens destructionem dicit quod multū esset prosequi destructionem. erat autem angelus domini iuxta aream Araū'ne Iebusei. Ut clare explicatur in paralipomenon, angelus domini apparebat in aere supra illam aream in mōte Moriāh vbi postea edificatum est templum vbi Ishaec immolādus positus est, vbi Iacob vidit scalam cum angelis ascendentibus & descendētibus: ut subiungat a inferius testantur.

Dixitque David ad dominum cum vidisset oculis corporeis: vt in paralipomenon explicatur. angelum cädentem populu: & dicit, ecce ego peccavi & ego iniuste egī, isti autem qui oves sunt quid fecerunt? venturū obsecro manus tua contra me & contra domū patris

mei.

CAPVT XXIII.

203

enī. Nō affectu inordinatu hoc petit: quia s̄ ēsūs est, si alii percutiendi sunt propter peccatum meum, percutiatur potius dominus patris mei quam alii, quemadmodum domus patris mei propter me exaltata est & boni mei magis est particeps.

Venit autem Gad ad David in die illa. videlicet tēporis constituti: hoc est in die tertia pestis, tertia siquidē die visus est angelus à Davide & aliis supra Ierusalē: quoniā tūc dixit deus angelo, multū &c. & dixit ei ascendē, erige altare domino in area Araū'ne Iebusei. Et ascendit David iuxta sermonē Gad quē admodū praecepérat ei dominus. Respxitq; Araū'na, & vidit regem & seruos eius transtuentes ad se: & egressus est Araū'na, & adorauit regem facie sua in terram. Dixitq; Araū'na, cur venit dominus meus rex ad seruum suum? cui David ait, ad emendū à te aream ut adfice altare domino, & cessest plaga à super populum. Hinc clare apparet quod adhuc non cessauerat pestis, adhuc deus nō dixerat angelo, multū &c. sed more suo scriptura prius compleuit narrationē gestorum inter Deum & angelū: deinde subiungit media ordinata. ad efficiendā illa narrata gesta. subiungit enim supplicationem Davidis, monitionē prophetæ, obedientiā regis & sacrificium &c. Et ait Araū'na ad David, accipiat & offerat dominus meus rex quod bonum est in oculis suis: vide boues in holocaustū & plaustra & instrumenta boum pro lignis. Omnia dedit Araū'na regi: dixitque Araū'na ad regem dominus deus tuus gratificetur ibi. Dixit autem rex ad Araū'nam, non, sed emendo emam à te in precio, & non offeram domino deo meo holocausta gratuita, hoc est gratis habita, non meo precio. & Venit David aream. Hic fiat punctus. tacetur enim arez preciū, quod narratur in. 21. ca. 1. paralipomenon: videlicet sexcenti fieri auri. & deinde legendū est. & boues argenti scilicet quinquaginta. Et intellige cum bobus ligna plaustrī &c. Et edificauit David ibi altare domino, & obtulit holocausta & pacifica. Primum obtulit holocausta; & visa benignitate diuinæ gratiæ in igne cœlūtū immiso ad vorandū holocaustū intellexit diuinam propitiationem: & postea obtulit ibidem viātmas pacificas. & propitiatus est dominus terra & cessauit plaga à super Israhel. Ecce tempus quo cessauit pestis: videlicet tempore holocausti oblati à Davide, tunc enim dixit deus angelo, multū &c. Et sic finitor liber Samuelis secundus: hoc est qui apud nos dicitur secundus regum. Romæ die. 7. octobris. 1531.

THOMAE

THOMAE DE VIO CAIETANI CARDINALIS

Sancti Xysti, in tertium librum regum
commentarij.

T rex David senuerat habebatq; etatis plurimos dies, septuagenarius, siquidem mortuus est, cuncte operiretur vestibus, non calefiebat. Hinc apparet quod non erat usus operimétorum ex pellibus animalium, sed ex lino vel lana duntaxat in regione illa, & propterea nō est mirum si Dauid septuagenarius non sufficienter calefiebat ex operimentis lanceis: complexiones enim individuales infinitae sunt. Dixeruntq; ei serui eius, querant domino meo regi pueram virginem & stet coram rege & cum foueat: dormiatq; in sinu tuo & calefaciat dominum meum regem, uxores siquidem proprias Dauid à se amouerat post incestum Absalon, solusque dormiebat nec fas erat regi offerre nisi virginem. Quæserunt igitur puellam in omni termino Israeli & inuenierunt Abisag sunamithem & adduxerunt eam ad regem. Et puella erat pulchra usque valde: regemq; fouebat & ministrabat ei, rex vero non cognovit eam. Et hinc vere comprobatur frigilitas Dauidis indigens calore puellari absque libidinis motu.

A donias autem filius Chagith eleuabatur dicendo, ego regnabo. Non viuente patre meo, sed post patrem meum, fecitque sibi currum & equites & quinquaginta viros currentes ante se. Nec corripuit cum pater suis aliquando dicens, quare hoc fecisti? Iuxta Hebreum habetur. Et nō contristauit eum pater eius à diebus eius dicendo, quare sic fecisti? Ratio silentii paterni redditur dicendo & non contristauit eum. Quid autem dicitur à diebus eius refertur ad dies quibus Adonia facit hæc: erat enim hi dies tanquam dies Adoniae: utpote ad exaltationem & consolationem illius ordinati eratq; etiam iste pulcher aspectu valde secundus natu. Iuxta Hebreum habetur. & ipsum genuit post Absalon. Vbi scito quod genuit est foemini generis in hac litera. & propterea non ad Dauidem, sed ad Hagith matrem Adonia refertur: & narratur quod mater eius genuit eū post Absalon, non ab ipsamet genitum, sed post Absalon genitum à sua

CAP. I.

209

à sua matre Mahacha. Et narratur ciuitas Adonia post natuitatem Absalon, ut intelligatur quod post mortem Absalon ius primogenituræ deuolutum erat ad Adoniam: utpote natum immediate post Absalon. propterea enim tanquam primogeniti iura habens aspirabat ad succedendum patri in regnum hac pompa & fauore subiunctorum principum. Et fuerunt verba eius cum Ioab filio Zeru'ie & cum Eb'iathar sacerdote, qui adiuabant partes Adoni'ie. Zadoc vero sacerdos & Ben'a'ihu filius Ieho'iahad & Nathā propheta & Semci & Cherebhi et Pelethi & omne robur exercitus. Iuxta Hebreum habetur. & Simhi & Rehi & fortis qui Dauidi non fuerūt cum Adoni'ahu. Et sunt nomina propria virorum Simhi & Rehi, ut aiunt. Immolanitq; Adoni'ahu ou & bones & saginata iuxta lapidem Zocheleth. Distinctio hebraicam reliquerunt: cum potuissent dicere. tractus, non enim immobilis erat lapis ut rupes, sed erat lapis tractus. Et similiter cum subiungit, qui erat vicinus fonti Rogel, significatur fons in quo fullones pedibus calcando abluebantur: huiusmodi enim calcationem significat Rogel. & vocavit omnes fratres suos filios regis, & omnes viros Ichuda seruos regis. Nathan autem prophetam & Ben'a'ihu & robustos quoque. Superfluit quoque. & Salomonem fratrem suum non vocauit.

Dixitque Nathan ad Bathsebah matrem Selomonis dicendo: nonne audisti quod regnauerit Adoni'ahu filius Chagith, & dominus noster Dauid hoc ignorat? Legendum est, ignorauit reverentia enim Dauid tunc nelefiebat coniuvium quod tunc siebat ab Adonia, nec acclamationem ibidem factam Adonia vivat rex. Et dixit haec Nathan ne Bethsabæ desperaret de regno Salomonis, putando quod de voluntate Dauidis ficeret hæc Adonia. Nunc ergo vale, consolam tibi queso consilium: & salua animam tuam filiū tui Selomonis. Periculum imminens vitæ eius & Salomonis manifestat, ex hoc quod Salomon nō erat inuitatus ab Adonia tanquam contrarius intentioni eius. Vade & ingredere ad regem Dauid & dices ei, nonne tu dominus mi rex iurasti ancille tuae, dicendo quod Selomo filius tuus regnabit post me & ipse sedebit super solium meum? Quando iurauerit Dauid hoc, non est scriptum: sed nunc commemorando manifestatur, quare ergo regnauit Adoni'ahu? ecce adhuc te loquente ibi cum rege, ego veniam post te & complebo sermones tuos.

Et ingressa est Bathsebah ad regem in cubiculum: rex autem seuerat valde, & Abisag Sunamithus ministrabat regi. Inclinauitque

Dd se

TERTII REG.

se Bathsebah & adorauit regem: & dixit rex quid est tibi? Quod dixit ei: domine mi tu iurasti per dominum deum tuum ancillam tuam. Nomina sunt solita, in Iehouah Elohe tuo: hoc est quod tanto affectu tantaque reverentia colis. Selomo filius tuus regnabit post me & ipse sedebit super solium meum. Et nunc ecce Adonai ias regnat. Legendum est. regnauit, quia in conuiuio tuum acclamatum erat Adonia viuat rex. & nunc tu domine mires non nouisti. Immolauitque bones & saginata & oves in multitudine, & vocauit omnes filios regis & Eb' iathar sacerdotem et Loab principem exercitus; Selomonem autem seruum tuum non vocauit. Veruntamen domine mi rex. Iuxta Hebraeum habetur. Et tu domine mi rex. Subauditur es. est enim sensus quod quanuista lia gesta sunt ab Adonia & suis, non tamen Adonias est rex (quemadmodum fuit Absalon) sed tu es rex. Deinde immediate subiungitur quantum valeat authoritas ipsius Davidis regis, oculi totius Israel in te ad indicandum eis quis sedebit super sedem domini mei regis post eum. Facile opus monstrat, quod solo verbo efficere potest. Erigitur: cum dormierit dominus meus rex cum patribus suis, erimus ego & filii mei Selomo peccatores, hoc est, habebimur & puniemur ut peccatores: ego quidem propter adulterium, Salomon vero quia non consensit Adoniam.

Et ecce adhuc ea loquente cum rege, Nathan propheta venit. Et nunciauerat regi dicendo, ecce Nathan propheta: ingressus est ad conspectum regis, & adorauit regem super faciem suam in terram. Dixitque Nathan: domine mi rex tu dixisti, Adoni iahu regnabit post me & ipse sedebit super solium meum? Interrogative legenda est ista clausula. Quia descendit hodie & immolauit bones & saginata & oves in multitudine, & vocauit omnes filios regis, & principes exercitus, & Eb' iathar sacerdotem: & ecce ipsi comedunt & bibunt coram eo, & dixerunt, viuat rex Adoni iahu. Me autem seruum tuum & Zadoc sacerdotem, & Ben' iahu filium Ieho' iadah & Selomonem seruum tuum non vocauit. An a domino meo rege fuit verbum hoc, & non indicasti seruo tuo quis fissurus esset super solium domini mei regis post eum? Personam nescii induit Nathana, qui sciebat Davidem non dixisse quod Adonias regnaret nec occultasse ab ipso Nathan intentionem suam: quin potius ex hoc quod communicauerat David ipsi Nathan intentionem suam de Salomone, personam admirantis induit Nathan quod non indicauerit ei mutationem consilii ordinando quod regnaret Adonias.

Et

CAP. I.

210

Respondit rex David & dixit, vocate ad me Bathsebah. quae recesserat cedens Nathan prophetam, ingressa est ad regem, & stetit coram rege. Et iurauit rex & ait: viuere dominus qui regnabit a nimam meam de omni angustia, quod sicut iurauit tibi per dominum deum Israel (dicendo quod Selomo filius tuus regnabit post me, & ipse sedebit super solium meum post me) sic faciam hodie. Inclinauitque se Bathsebah facie in terram, & adorauit regem: & dixit, viuat dominus meus rex David in eternum.

Dixit autem rex David, vocate ad me Zadoc sacerdotem & Nathan prophetam, qui egressus fuerat e cubiculo regis. & Ben' iahu filium Ieho' iadah: & ingressi sunt ad regem. Dixitque rex eis: tollite vobiscum seruos domini vestri. Seipsum significat. & equitare facite Selomonem filium meum super mulam meam, referuatam personae regiae. & descendere facietis eum in Gihon. Nomen fontis: creatur. Et ungeret eum ibi Zadoc sacerdos & Nathan propheta in regem super Israel: clangentque buccina & dicitur, viuat rex Selomo. Ascendetisque post eum, & venient in Ierusalem. Iuxta Hebraeum habetur. & veniet & sedebit super solium meum. utrumque enim ad Salomonem referatur: vt scilicet unus in regem comitatus veniat ad sedendum super solium regium, tanquam ad accipiendum possessionem regni. & ipse regnabit pro me. illique præcipiam. Iuxta H. b. habetur. & ipsum præcepit: ut sit dux super Israel & super Iudeam. Præcepit (hoc est imperio statuisse) te testatur ipsum Salomonem, ut sit dux super Israel & Iudeam. Respondit autem Ben' iahu filius Ieho' iadah ad regem, & dixit, amen. Hebraica dictio affuturamis est. sic dicat dominus deus domini mei regis. Supplicantis ut afflstat deus conformis his dictis sunt verba haec prima. Qui madmodum fuit dominus cum domino meo rege, ita sit cu Selomone, & magnificet solium eius plusquam solium domini mei regis David. Imprecantis duo optima sunt haec verba.

Descenditque Zadoc sacerdos & Nathan propheta & Ben' iahu filius Ieho' iadah & Cherebi & Pelethi: & equitare fecerunt Selomonem super mulam regis David, & ire fecerunt eum in Gihon. Sumpsitque Zadoc sacerdos cornu olei de tentorio, procul dubio domini: oleum enim sacræunctionis sumpsit. & unxit Selomonem: & clamxerunt buccina, & dixerunt totum populus, viuat rex Selomo. Et ascenderunt totus populus post eum, & populus canebant tibis & laebabantur gaudio magno: & sinebatur terra à voce eorum.

Dd q Andiniis

TERTII REG.

Audiuimus autem Adoni' iahu & omnes vocati qui erant cum eo ipsiq; simierant comedere: & audiuit Ioab sonitum buccinae, & dixit quid sibi vult hac vox ciuitatis tumultuantis? Ioab siquidem princeps exercitus incertum rumorem audiens cum sono buccinæ, suspicatus est malum aliquod subortum in ciuitate. Adhuc illo loquente, ecce Iehonathan filius Eb' iathar sacerdos venit: dixitque Adoni' iahu, ingredere, quia vir fortis es et bonus nunciabis. Responditque Iehonathan & dixit ad Adoni' iahu: nequam, dominus enim noster. Hebraicè habetur, sed dominus noster rex David regnare fecit Selomonem. Prudenter non negauit bonum nuncium, ne verbo suo offendeter regem Salomonem: sed aduetfatiue respondit expectationi Adonie. Misitq; cum eo rex Zadoc sacerdotem & Nathan prophetam & Ben' iahu filium Ieho' iadah & Chereithi & Pelethi: & equitare fecerunt cum super mulam regis. Et vnxerunt cum Zadoc sacerdotem & Nathan prophetam in regem in Gbichon & ascenderunt inde latantes, & tumultuata est ciuitas: hæc est vox quam audisti. Legendum est audistis, omnes enim audierant incertum rumorem. Et etiam sedit Selomo super solium regni. Et etiam venerunt serui regis ad benedicendum domino nostro regi Davidi dicendo, amplificet deus. Hebraicè habetur, benefaciet Elohim tuus nomini Selomonis magnifica tua nomini tuo, & magnificabit soli cuius magis quam soli tuu, sed sententia in idem reddit, adoravitque rex super lectum suu. Et etiam sic dixit rex: benedictus dominus deus Israel qui dedit hodie sedentem super solium meu videntibus oculis meis. Territique sunt & surrexerunt omnes vocati qui erat cum Adoni' iahu: & incurvit unusquisque in viam suam.

Adoni' iahu autem timens à facie Selomonis surrexit & abiit in tabernaculum domini. Superfluit in tabernaculum domini. tenuitque cornu altaris. De altari holocaustorum quod erat tunc in excelsio Ghabaon est sermo. Et nunciauerunt Selomoni dicendo: ecce Adoni' iahu timens regem Selomonem apprehendit cornu altaris dicendo, iuret mihi hodie. Hebraicè habetur, sicut hodie rex Selomo quod nō interficiet seruum suum gladio. hoc est quem admodum hodie me gerentem nō interficiet: hoc est ab hodierno die opera mea pensabit posthabitatis præteritis omnibus. Simili loquendi modo usus est Iacob gene. 25. Dixitque Selomo, si fuerit vir bonus, iuxta hebreum habetur, si erit in silium fortitudinis non cadet de capilli eius in terram, si vero malum inuenietur in eo & morietur. Præterita omnia posthabendo (vt

Adonias

CAPVT II.

211

Adonias petebat) ad gerenda deinceps cōvertit Salomon verba sua: quod si futuro tēpore ageret ut vir fortis (hoc est constas sibi ipsi profenti se seruū Salomonis) nec capillum quidem petder: si vero malū cōtrarium huic professioni deinceps inventum in eo fuerit, occidetur. Misitq; rex Selomo, & descendere fecerunt eum ab altari: & ingressus est & adorauit regem Selomonem. Dixitque ei Selomo, vade in domum tuam. Exequitur Salomon promissa.

CAPVT III.

APropinquavit autem dies David ut moreretur, præpitque Selomonis filio suo dicendo: Ego vado in viā vniuersa terra, mortem scilicet. Roborare & esto vir fortis. Superfluit fortis. & obserua ut custodias mandata domini dei tuu ut ambules in vijs eius. Lucta Hebreum habetur. Et custodias custodium Iehouah Elohe tui ad eundum in viis eius. More solito primum in genere proponitur obediencia diuina, & deinde in specie ipsæ diuinæ via quadrisariam distingue subiunguntur. Quod autem dicitur custodias custodium, hebraicæ tribue phrasim: & est sensus, cura habebis obseruantia debitas summo deo in hoc vt eas in viis eius. ad custodiendū ceremonias eius. Legendum est. statuta eius. proculdubio cætimonialia, nam subiuncta præcepta, moralia sunt: iudicia vero, iudicia: testimonia autem, tum reuelata tum facta ad ipso deo ad testificandum conditions ipsius dei, gubernacionem eius, gratiam atque iustitiam &c. vniuersa enim divina in lege contenta, sub istis quatuor continentur. & præcepta eius & iudicia eius & testimonia eius, sicut scriptio est in lege Moysi: vt intelligas vniuersa qua facis & quounque te verteris. lucta hebreu habetur. ideo intelliges omne quod facies & omne quo te verteres. Ex plena obseruatione dictorum quatuor, promittit intelligentiam omnium, tum sponte agéorum, tum ad quæ se verterit diuersis occurribus occasionibus. Ut confirmet. Conformatius legeretur. ideo confirmabit dominus verbum suum quod locutus est super me dicendo. Ex eodem fonte promittit firmatem diuinæ pollicitationis sibi Davidi factæ. sicut custodientis filii tui vias meas & ambulauerint coram me. iuxta hebreum habetur vias suas ad eundum coram me in veritate, in toto corde suo & in tota anima sua: dicendo non abscedatur tibi vir de super silium Israels. Sententia est clara.

Et etiam tu nostrique fecerit mihi Ioab filius Zeru' ia quæ fecerit

Dd ij duobus

duobus principibus exercituum Israël, Abner filio net & Hamasa filio Iether. Nō sunt diuersa facta Ioab. Daudi à factis aduersus duos principes subiunctos: sed eadem fuerunt etiam aduersus Dauidem, ut pater, quos occidit & effudit. luxta Hebreum habetur. & posuit sanguines belli in pace. hoc est existēte pace miscuit sanguinem bellicum, occidendo eos hostiliter & non autoritate iustitiae. & dedit sanguines belli in Baltheo suo qui erat in lumbis eius, & in calciamento suo quod erat in pedibus eius. Prius peruerstatem belli in pace, modo peruerstatem crenulandi ad exaggerationem criminis subiungit. cruore enim madere debet cingulum non occidentis, sed occisi, & similiter calceus non occidentis, sed occisi in bellos. Ioab vero proditorie occidens principes percutiendo eos in quinta costa, proprium cingulum proprioque calceos perfudit sanguine. coniunctus enim erat ei quē occidebat tanquam complectens beniuole amicum. Facies ergo iuxta sapientiam tuam: & non descendere facies canicem eius pacifice ad inferos. Legendum est. ad foseam. proculdubio sepulchri. Si quæris quare Dauid non puniuit Ioab tempore regni sui. responsio habetur ex secundo libro regum in calce capituli tertij, dicente Dauide, isti filii Saruiae duri sunt præ me. hoc enim dixit occiso Abner à Ioab: & similis ratio militabat occiso Hamasa. Inquietum enim regnum. Dauidis simul cum potestate Ioab & fratri eius effecerūt ut Dauid differret iustitiam vindicatiuam tanto tempore. Filiis autem Parzillai Ghilhadia facies gratiam, rūntque inter connias mēa tua: quia sic accesserunt ad me quando fugiebam à facie Absalom fratribus tuis. Officium gratitudinis effectis: sed immemor fuit gratitudinis erga Ionatham, nihil dispositus ad emendandam præcipitem sententiam quam contra Mephiboseth dederat. Habis quoque apud te Simhi filium Gher filii Iemini de Bachurim, qui malexit mihi maledictione pesima. Parui refert quod Hebraice habetur. vehementi. eadem enim est sententia, quando ibam ad castra. Legēdū est. Machan. iim. Nomē est ciuitatis. & ipse descendit in occursum mīu ad Iarden, & iurauit ei per dominū dicēdo, non mori faciā te gladio. Et nūc non dimittas eum innoxium, quia vir sapiens es ut scias quæ facies ei, deducesq; canos eius cū sanguine ad inferos. Non violauit Dauid iurauit: quia nō mādauit occidi Semei absolute, sed ex nouo peccato ad inueniēdum siquidem nouam causam iustum occidēdi eum tendunt hæc verba.

verba. quia vir sapiens es, & scies quid facies ei, & facies descendere senectutem eius in sanguine ad foseam. sepulchri.

Dormiuitque Dauid cum patribus suis: & sepulchus est in cinitate David. hoc est in Sion. Dies autem quibus regnauit Dauid super Israël, quadraginta anni sunt: in Chebron regnauit septem annū, & in Ierusalaim tricentatribus annis. Selomo vero sedis super solium David patri sui: & firmatum est regnum eius valde.

Ingressus est autē Adoni' iahū filius Chagith ad Bathsebah matre Selomonis: & dixit Bathsebah, pacificusne est ingressus tuus? Parui refert quod hebraicē habetur. nū pax ingressus tuus? Et si militer subiungitur. & dixit, pax. Hebraicus est loquendi modus. Et dixit, verbum mihi est ad te: dixitque, loquere. Et dixit: tu nosti quod meū erat regnum, & me proposuerat omnis Israël sibi in regem. luxta Hebreum habetur. & in me posuerunt omnis Israël facies suas ad regandum. Et est sensus, quod omnis Israël spebat ad me ut regnaturū: quod minus est quam illud quod sonat vulgata æditio. sed translatum. Legendum est. & versum est regnum & fuit fratri meo. Omnia vera sunt quæ dicit. à domino enim constitutum est tū nō ex lege successionis versum est regnū à me in Salomonē (quia ego succedere debebā tāquā maior natu, sed quia à summo deo fuit electus Salomon ad successionē regni. Nūc ergo petitionē vñā peto à te, nō auertas faciem meā: & dixit ad tū, loquere. Et dixit: dic queso Selomonis regi (non enim auertet faciem tuam) ut der mihi Abisag Sunamithem in vxorem. Dixitque Bathsebah: bene, ego loquar pro te ad regem.

Venit ergo Bathsebah ad regem Selomonem ut loqueretur ei pro Adoni' iahū: surrexitque rex in occursum eius & adorauit eā. Vulgata æditio sapissime vitetur adorationis nomine pro honoratione: signum enim honoris incurando se exhibuit Salomon matri suā, et sedis super sedē suā, positāque est sedē matri regis et sedis ad dexterā eius. Et ait: petitionē vñā patrū ego peto à te, non auertas faciem meā dixit q; tū rex, pete mater mea quia nō auertā faciet tuā. Et ait: dei Abisag Sunamithis Adoni' iahū fratrituo in uxore.

Respondit rex Selomo & dixit matri suā: cur tū petis Abisag Sunamithem Adoni' iahū? pete ei & regnum. hoc est, petere Abisag in uxorem Adonix perinde est ac petere illi regnum. Et rationes subdit satis claras quo ad sententiam, quia ipse frater meus maior me ēst, & habet Eb' iathar sacerdotē & Ioab filium Zerū i.e. Et iurauit rex Selomo per dominum dicendo: sic faciat mihi deus et sic addat. Nomē est Elohim, quod cōtra animā suā locutus

TERTII REG.

est Adoni' iahu verbu hoc. Quæstio ortitur de veritate huius sententia: eo quod sermo Adoniz nulla ex parte inuenitur contra vitam propriam. nam petitio eius nec contra legem erat: quia Abisag adhuc erat virgo, & poterat liceat nubere filio Davidis: non enim erat sub lege veteri impedimentum quod vocatur publicæ honestatis iustitia, quod pontificio iure introductum est inter Christianos. nec contra regem: quia non per extraneas vias, sed ex gratia ipsius regis rem licitam petebat.

Solutio est quod verba haec verificari intelliguntur ratione elevationis in quasi regiam celsitudinem concomitante affectate per nuptias Abigail, quæ fuerat uxor regis quanvis incognita. Ita quod Salomon non iudicauit cor Adoniz (soli Deo cognitum) sed cor eius ut affectans speciem celsitudinis regiae. testatur enim litera quod contulit eum hanc petitam tum cum auctate maiore fratri patenti, tu cum brachiis principis sacerdotum & principis exercitus: & ex his omnibus intulit perinde esse petere hoc acsi peteretur regnum. quæ nihil aliud sonant nisi quod nuptiae istæ adiunctæ alii conditionibus Adoniz, speciem regni præ se ferrent: & propterea contra vitam propriam locutus dicitur Adonias, non quia contra legem nec ex modo querendi has nuptias, sed ex ipsa repetita adiuta eti alii Adoniz partibus. Et nunc vivit dominus qui firmauit me & qui fecit sedere me super solium David patris mei, & qui fecit mihi domum sicut locutus est: quod hodie morietur Adoni' iahu. Non caret quæstione an ex hoc unico indicio antedicto licuerit Salomoni occidere fratrem suum tanquam reum laesæ maiestatis. dicendo enim hodie morietur, manifestat quod non expectata discussione alia iuravit illo die esse occidendum. Ex euseb qui scit: mihi enim non occurrit legitima Salomonis excusatio. nam non solum seuera, sed etiam iniusta appetat haec sententia mortis ex hoc unico indicio: nisi forte tunc temporis mos fuisset in causa laesæ maiestatis sufficiente unicum indicium, quemadmodum hodie iuristæ in criminis laesæ maiestatis indicia habent pro probationibus. Misitque rex Salomo per manum Ben' iahu filij Ieho' iadah: & irruit in eum & mortuus est.

Et ad Eb' iathar sacerdotem dixit rex: vade in Hanathoth super agros tuos, quia vir mortis es. Quam ob causam Abiathar esset dignus morte, nullibi inuenio. adiuuisse enim Adoniam autem rex David promulgasset Salomonem in regem, non erat

CAPUT II.

213

erat dignum morte: eo quod adiuuabat eum qui ius primo geniti habebat: sed hodie non interficiam te, quia portasti arcana domini Dei. Juxta Hebraum habetur. Adonai Iehonib. hoc est domini mei fontis essendi. & hebraice affectu blando nominatur summus Deus dominus suus. coram David patrem meo, & quia afflictus fuisti in omnibus in quibus afflictus fuit pater meus. Eiecique Selomo Eb' iathar ab esse sacerdotem dominum: ut impleretur sermo domini quem locutus fuerat super domum Heli in Silo, primi reg. ca. 2 scriptus. iste enim Abiathar descendebat ex Heli iudice & sacerdote in principio libri regum.

Venit autem nuncius ad Selomonem. Corrupta est litera: legendum est. Et nuncium venit usque Ioab. Et est sensus quod sermo in aula regia sonans, nunciatus est ad Ioab, non per destinatos nuncios, sed ex industria vel ex amore delatus, quod Ioab declinauit post Adoni' iahu, & post Selomonem. Corrupta est similiter litera: legendum est. & post Absalon non declinauit. Librabat enim in aula regia quod Ioab fauisset Adoniz & non fauisset Absalon valde dilecto ab ipso Ioab. & conferendo haec, inferebatur quod in odiu Salomonis Ioab fauisset Adoniz: argumentum sumendo quod si amor mouisset Ioab, fauisset Absalon quem valde diligebat: non ergo tam amor Adoniz quam odium erga Salomonem mouit Ioab ad adiuuandum adoniam. Huiusmodi sermonem versari in aula regia cum audisset Ioab a referentibus, timuit. & fugit Ioab ad tentorium domini. existens in excelso Ghabaon. & apprehendit cornua altaris. holocaustorum. Nunciatusque est regi Selomonis quod fugisset Ioab ad tentorium domini, & esset apud altare: & misit Selomo Ben' iahu filium Ieho' iadah dicendo, vade irruere in eum. Et venit Ben' iahu ad tentorium domini: & dixit ei, sic dixit rex egredere. Hinc appetat reverentia tum iussa tu exhibita altari. ideo enim non interfecit eum quia rex iussit: ut extra altaris locum, illum interficeret, & dixit nequaquam, sed hic moriar: retulitque Ben' iahu regi verbum dicendo, sic locutus est Ioab & sic respondit mihi.

Dixitque ei rex, fac sicut locutus est. hoc est interface eum ubi est. exod. enim. 30. sanctum est ut homicida ex infidiis, non salvaretur ab altari. & irruit in eum & sepelit eum: & remouebit sanguinem quem gratis effudit Ioab a me & a domo patris mei. Et redet dominus sanguinem eius super caput eius, qui irruit in duos vires iustiores & melioresse, & occidit eos gladio & pater meus David

uid

TERTII REG.

uid nesciuit: Abner filium Ner principem exercitus Israhel, & Hadmasam filium Iether principem exercitus Iehuda. Et tertientur sanguines illorum in caput Ioab, & in caput seminis eius in seculum: Davidis autem & semini eius & domui eius & solio eius erit pax usque in seculum a Domino. Ascenditque Ben' iahu filius Ieho' iahad, & irruit in eum & interfecit eum: & sepultus est in domo sua in deserto. Et posuit rex Ben' iahu filium Ieho' iahad pro eo super exercitum: & Zadoc sacerdotem posuit rex pro Eb' iathar. Reduxit Salomon ad rectam lineam pontificatum, qui auctore Deo (vt patet 1. Reg. 2.) translatus fuerat in alteram lineam. Abiathar enim per lineam Ithamar descendebat ex Aharon: Sadoc vero per lineam Eleazari filii Aharon qui succedit eidem Aharon in pontificatu.

Misit quoque rex & vocavit Simhi, & dixit ei: edifica tibi dominum in Ierusalem & habita ibi, & non egredieris inde hoc & illuc. Quacunque autem die egressus fueris & transferis torrentem Cedron, sciens quod moriendo morieris: sanguis tuus erit in caput tuum. Dixitque Simhi ad regem, bonus est sermo, sicut locutus est dominus meus rex sic faciet seruus tuus. Si queratur quo iure Salomon licite statuit confinia Semei, adimendo ei libertatem tum habitandi in propria patria (videlicet Bachurim) tum non egrediendi trans torrentem Cedron. Solutio est quod huiusmodi poena non erat contra iurandum Davidis: eo quod sub illius iuramento sola pena mortis legitur. licuit itaque Salomon hanc libertatem adimere Semei, accedente praetertim consensu iuramento firmato ipsius Semei. magnus: Simhi in Ierusalem diebus multis. Et fuit in fine trium annorum, fugerunt duo servi Simhi ad Achis filium Mahacha Regem Gath: nunciatumque est Simhi dicendo, ecce servi tui sunt in Gath. Surrexitque Simhi & stravit asinum suum, & iuit in Gath ad Achis ad querendum seruos suos: & iuit Simhi, & adduxit seruos suos de Gath.

Nunciatum est autem regi Salomoni quod iuisset Simhi de Ierusalem in Gath & redisset. Et misit rex & vocavit Simhi, & dixit ad eum: nonne iuravi tibi per dominum & contestatus sum tibi dicendo, in die qua egressus fueris et abieris hic & huc sciendo scias quod moriendo morieris, & dixisti mihi, bonus est sermo quem audiui? Et quare non custodisti iurandum domini, & praeceptum quod precepisti tibi? Hinc apparet quod ultra regium praeceptum interuenerat iuramentum Semei. Dixitque rex ad Simhi, nonno totum malum cuius conscientia est cor tuum, quod fecisti Davidi patri meo reddidit dominus. Parui refert quod Hebraice habet.

CAPVT III.

214

& reddet Iehouah malum tuum in caput tuum. Ecce quam sapienter ex noua causa iusta Salomon occidendum duxit Semei, propter iuritiam enim attribuit deo hanc vindictam: & immunem se ac thronum Davidis a violatione iuramenti subiungit. Et rex Salomo benedictus: & solium Davidis erit stabile coronam domino usque in seculum. Insitque rex Ben' iahu filio Ieho' iahad, qui aggressus est. Legendum est. & egressus est & irruit in eum & moriens est. non enim coram Salomone interfecit eum. & regnum confirmatum est in manu Salomonis. C A P . III.

T affinitate coniunctus est Salomo Parthoni regi Egypti. Quæstio suboritur an hoc coiugium licitum fuerit. Solutio est, quod quemadmodum licuit Davidi uxoriducere filiam Thalmai regis Ghesur, ita illius exemplo licuit Salomoni ducere filiam Pharaonis. cepitque filiam Parthonis & adduxit eam ad ciuitatem David, donec complebat aedificationem domum suam, et domum domini, & munivit Ierusalem per circumitum. Veruntamen populus immolabat in excelsis: non enim aedificata erat domus nomini domini usque ad dies illos. Ratio redditur impunis immolationis in locis excelsis, vbi nec area dei nec tabernaculum dei erat: quia videlicet nondum erat aedificatum templum. Dixi impunis, quia non omnino licita erat.

Dilexit autem Salomo dominum, ambulando in statuis David patris sui. Hinc apparet quod Salomon non contra præcepta diuina duxit filiam Pharaonis, de tempore enim medio usque ad aedificatum templum scribitur quod dilexit Salomon dominum: & infra idem tempus scribitur duxisse filiam Pharaonis in ciuitatem David, excepto quod in excelsis immolabat & thurificabat. Nisi declinatio nonnulla a rectitudine fuisse immolare in excelsis, nequaquam a commendatione Salomonis quod diligebat deum ad eundum in præceptis Davidis patris sui, excepta fuisse immolatio in excelsis. non tam ergo licita quam impunis erat immolatio in excelsis prohibita in lege Mosis. Iuistque rex in Chibbon ad immolandum ibi, vbi tunc erat tabernaculum domini: ut testatur liber parали. secundus.ca.1. Illud enim erat excelsus maximus. pro. magnus. Nisi delectabile fuisse Salomonis immolare in locis excelsis, non attulisset scriptura hanc rationem ex celitudine loci, sed ex tabernaculo domini & altari ibide. mille holocausa obulit Salomo super altare illud. quod tempore Mosis fabricatum fuerat ex ore. Similataque Salomonis satisfecit & legi & loco delectabili,

TERTII REG.

immolando coram tabernaculo domini super altare domini
in excelso Ghabaon.

IN Ghibbon apparuit dominus Salomonis in somnio noctis: dixi q̄d
Deus, postula quod vis & dabo tibi. Nisi placuisset Deo sacrificium
Salomonis ibidem, non narraretur huiusmodi apparitione tanquam præmium. Et ait Salomon, tu fecisti cum seruo
tuo David patre meo misericordiam. Lege gratiam magnam, sicut
ambulauit coram te in veritate & in iustitia & in rectitudine cor-
dis tecum: & custodiisti ei misericordiam. Lege, gratiam ma-
gnam istam, & dedisti ei filium sedentem super solium eius sicut est
hodie. Et nunc domine Deus tu regnare fecisti me seruum tuum pro
David patre meo: & ego sum puer parvus, non sciam egredi & in-
gredi. adolescentiam enim adhuc agebat: sed hebrei iuuenes
appellant pueros, dicunt puerum parvulum adolescentem.
Et seruus tuus est in medio populi tui quem elegisti: populi insuiti.
Lege, populi multi qui non numerabunt nec recensabitur pre multitudine. Dabis ergo seruo tuo cor docile ut iudicare possit populum
tuum. Rectius diceretur cor intelligens ad iudicandum populum
tuum & discernendum inter bonum & malum. intelligentia si-
quidehi indita eget princeps, quam significat cor intelligēs.
quātuncunque enim sapientes habeat secum, nisi ipse ex in-
timis sapiat, minor est ad iudicandum & discernendum inter
bonum & malum in singularibus causis, occurribus & euēti-
bus. quā enim potest iudicare populum istum, populum tuum hunc
multum? Iuxta Hebreum duntaxat habetur. quia quis poterit iu-
dicare populum tuum grauem istum? Et dixit grauem (non one-
tosum, sed autoritatem) eo q̄ ascitus esset in populum Dei.

Placuit ergo in oculis domini: eo quod Selomon rem hanc pos-
tulasset. Et dixit Deus ad eum. Nomen est Elohim, congruū sub-
iunctae dispensationi, quia postulasti verbum hoc. Legedium es-
set rem istam, quia rem petierat Salomon. & non postulasti tibi
dies multos nec diuitias nec animam inimicorum tuorum: sed postu-
lasti tibi sapientiam ad audiendum iudicium. Ecce feci secun-
dum sermones tuos: ecce dedi tibi cor sapiens & intelligens, ita quod
sicut tu non fuit ante te. De sapientia & intellectu ad iudicandum
causas populi intellige singularem hanc gratiam Salo-
monis: & non absolute inter homines, sed inter rectores po-
puli Israhel. hæc enim limitatio significatur subiungendo. &
post te non surget sicut tu. dicendo enim non surget, manifestat
se loqui de principibus. Et etiam que non postulasti dedi tibi,

etiam

CAPVT III.

215

sitiam diuitias, etiam honorem: ita quod non fuit sicut tu in regibus
cœli retro diebus. Iuxta Hebreum habetur. omnibus diebus tuis
extenduntur enim hæc dona ad vniuersum tempus vitæ Sa-
lomonis. Et si ambulaueris in viis meis ad custodiendum statuta mea
& precepta mea, sicut ambulauit David pater tuus: longos faciam
die tuos. Longitudinem vitæ non promittit absolute, sed sub
cōditione si imitatus fuerit patrē seruando diuina præcepta.

Experientiaque est Salomon, & intellexit quod esset somnium. lux-
ta Hebreum habetur. & ecce somnium. Non obliuionis datum
fuit somnium, sed experientia occurrit. & venit in Ierusalem,
& stetit coram arca fæderis domini & obtulit holocausta, & fecit
pacifica, & fecit coniuicium omnibus seruis suis. Ad gratias agen-
dum Deo obtulit in Sion coram arca Dei holocausta & pa-
cifica: ad congratulandum autem fecit coniuicium propter
dictam visionem.

Tunc venerunt duæ mulieres meretrices ad regem: & steterunt
coram eo. Effectus sapientie datae Salomoni subscrribitur.
Quarum una ait: obsecro domine mi ego & mulier hæc habitaba-
mus in domo una, & peperi apud cā in domo. Et tertia die postquam
ego peperi, peperit etiā mulier hæc: eramisque simul, nō erat extra-
neus nobiscum in domo præter nos duas in domo. Mortuus est autem
filius mulieris huius nocte, quia iacuit super eum. Surrexitque me-
dia nocte & tulit filium meum de latere meo (ancilla tua dormien-
tis) & collocauit eum in sinu suo: & filium suum mortuum colloca-
uit in sinu meo. Surrexitque mane vt lactarem filium meum, & ecce
mortuus: considerauique eum mane, & ecce non erat filius meus
quem peperam: dixit autem mulier altera, non quia filius meus
viuit & filius tuus mortuus est: & hæc dicebat, mentiri. Interpres
ad exaggerandum, simplicem negationem mutauit in men-
titis. quia filius tuus mortuus est & filius meus viuit: atque in hunc
modum loquebantur coram rege.

Dixitq; rex, hæc dicit, hic est filius meus qui viuit, & filius tuus
mortuus est: et hæc dicit, nō, sed filius tuus mortuus est et filius meus
viuit. Dixit ergo rex, afferte mihi gladium: & attulerunt gladium
coram rege. Dixitq; rex: dividite infantem viuum in duas partes, &
date dimidium vni & dimidium alteri. Præceptum hoc non ad
executionem diuisionis, sed ad explorandum mulierem a-
nimum prolatum est: tali enim præcepto discutiendam fui-
se causam, non solum eventus cōprobavit, sed & recta ratio
suadebat, vt veræ matris viscera commouerentur auditio
præcepto

TERTII REG.

præcepto diuidendi infantis viui. Nec erat periculum ne diuideretur infans interim: quoniam ipse rex præsens erat. Dixit autem mulier cuius filius erat viuus ad regem (cōmora enim sunt viſcera eius super filium suum) obsecro domine mihi, date ei infantem viuum & nō interficiatis eum: illa autem dicebat, nec mihi nec tibi sit, sed diuidatur. Respōdit autem rex & dixit: date ei infantem viuum & non interficiatis eum, hac est mēter eius. Nō potuit causa hæc sine testibus perspicacius & rectius diffiniri. Audierunt itaque totū Israēl iudicium quod iudicauit rex, & timuerunt à facie regis: quia viderunt sapientiam Dei esse in corde eius ad faciendum iudicium. Nomen est Iohim, optime quadrans materię.

CAPVT. IIII.

Et fuit rex Salomo rex super totū Israēl. Et isti sunt principes quos ipse habebat: Hazar' iahū filius Zadoc sacerdos, Elišoreph & Ach'īā filii Sise scribē. Tres scribas intellige ut vulgata sonat ædito conformis hebraicè literæ. & Ichosaphat filius Achilud à cōmentariis. Luxta hebræum habetur recordans prout etiam habetur. 2. reg. 8. vbi hoc officiū exposuimus. Et Ben' iahū filius Ieh' iadah super exercitum: & Zadoc & Eb' iathar sacerdotes. Et statim occurrit quæstio, ex eo quod in ea. 2. scriptum est quod Salomon eiecit Abiathar vt non esset sacerdos Domini. Solutio est vel quod Abiathar tunc quidem paruit regi, & postea reuocatus fuerit non ad pontificatum, sed ad simplex sacerdotium: vel quod tunc supplex impenetravit vt non eiiceretur à Ierusalem, & remanserit non pontifex, sed simplex sacerdos: ita quod depositus est à pontificatu & ex gratia obtinuit ministerium simplicis sacerdotis. vtrunque enim cōprehenditur sub prophetia denunciata Heli. 1. reg. 2. & propterea Zadoc pontifex prænominatur. Et Hazar' iahū filius Nathan super præfectos qui assisterent regi. Iuxta Hebræum habetur. super præfectos. & nihil dicitur de assistentiis. Et quoniam dicitur super præfectos, & subiunguntur postea duodecim præfecti & unus super totam terram, iste filius Nathan super illos præfectos duodecim intelligitur. & Zabud filius Nathan sacerdos amicus regis. Alter Nathan filius tanquam pontifex honorabatur, eo quod proximus esset regi. sacerdos enim nomē est dignitatis hoc in loco: & hebraicè scribitur sacerdos socius regis, vt pote alitus cum Salomone sub disciplina Nathan prophetæ

CAPVT. III.

216

prophetæ patris istius Zabud. Et Achisar super domum: & Adoniram filius Habda super tributum.

Habebatque Selomo duodecim præfectos super totum Israēl, qui alebant regem & domum eius: per mensum in anno erat super unumquenq; cura alendi. Et hac nomina eorum: Ben' chur in monte Eph' raim. Ben' decer in Macham & in Sahalbim & Beth' jemes: & Elon Beth' chanan. Ben' thesed in Arnoboth: ei erat Socho & tota terra Chepher. Ben' abinadab in tota prouincia Dor. Taphath filia Selomonis erat ei in uxorem. Bahana filius Achilud in Thanac & Megiddo: & tota Beth' sean qua est iuxta Zarhan de sub Iizrehele à Beth' sean usque ad Abel Mechola, usque trans Iochmeham. Ben' gheber in Ramoth Ghilhad: ei erat villa La'ir filii Menasjus que erant in Ghilhad, ei erat regio Arghob qua est in Basan sexaginta ciuitates magna muratae & habentes seras areas. Achinadab filius Hiddo in Machanaim. Achimaham in Naphtali etiam ipse cepit Bozinath filiam Selomonis in uxorem. inter istos præfectos duo narrantur generi Salomonis: non quod in principio regni eius fuerit eorum locer: sed describuntur præfecti generi tempore regni nō arctando ad initium regni. Bahana filius Chusai in Aser & in Haloth, Ichosaphat filius Paru' ach in Iaschar. Simhi filius Ele in Bin' iamin. Gheber filius Vri in terra Ghilhad: in terra Sichon regis Emori & Hog regis Basan, super omnia qua erat in illa terra. Manca est litera: legendum est. & præfectus unus qui in terra. Præter duodecim præfectos, iste unus subiungitur tanquam vniuersae terræ præfector. subiungitur autem sine nomine, vt intelligamus hūc esse Hazariā filium Nathan prius descriptum super præfectos. Ithuda & Israēl multi scut arena qua est iuxta mare in multitudine: comedentes & bibentes & latentes. Et Selomo fuit dominans in omnibus regnis à flumine terre Pelisthim usque ad terminum Aegypti: off. gentibus munera & seruentibus Selomoni omnibus diebus vita eius.

Erat autem panis Selomonis per singulos dies, triginta chori similes. hoc est floris farinæ ex qua siebat panis pro nobilibus qui vescerat ex mensa Salomonis. & sexaginta chori farinæ. Chorus est nomē mēsure: quā oportet diuinare. coniici tamen potest cōferēdo panē cū carnib⁹: oportet enim intelligere p̄portio natam fuisse mensurā panis carnibus triginta bou⁹ & centum pecudū. Decem boues pingues & viginti boues pascuales & centum oves: præter ceruos & capreas & Bubalos. Hebraicè habetur. Iachmur, quod nomen animalis sylvestris esse quadrat.

TERTII REG.

et gallinaceos saginatos. Ipse enim dominabatur in tota regione qua est trans flumen quasi à Thapsa usque ad Gassam. Superfluit quasi: & legendum esset. à Thiphisach et usque ad Hazzam. Nomen proprium loci est Thiphisach. & cunctis regibus illarum regionum. Iuxta Hebraum habetur. & omnibus regibus trans flumen. & de Iordanis flumine intelligendum est. & ipse habebat pacem ex omni parte in circumitu. Habuitque Iehuda & Israël confidenter (vnuquisque sub vite sua & sub fisco sua) à Dan usque ad Beer sebah omnibus diebus Selomonis.

Et habebat Selomo quadraginta millia praesepia equorum curvilium. Hebraica dictio interpretata præfepia, rectius fuisset interpretata impinguatorum equorum ad currus suos. numerus enim equorum narratur. Etne intelligerentur equi quomodolibet habitu ad trahēdos currus, describuntur impinguati: hoc est pasti in locis propriis ipsius regis, ad excludendum enim mutuatos equos, hoc scribit. Vnde & subditur numerus duodecim millium equorum ad equitanum. & duodecim millia equitum. Et alebant præfecti isti regem Selomonem & omnes accedentes ad mensam regis Selomonis, vnuquisque in mensa suo non subebant quipiam deficere. Et hordea & senum pro equis & iumentis: deferabant ad locum ubi erat rex, vnuquisque insta constitutum sibi.

Dicitque deus. Nomen est Elohim. sapientiam Selomonis & intelligentiam multam valde. Reputitur diuinum donū sapientiae & intellectus tum ad adiungendum alterum donum in affectu, tum ad explicandum sapientiam Salomonis relative ad alios. & latitudinem cordū quasi arenam que est in littore mari. Amplitudo animi Salomonis ad ardua quae ad magnificum & magnanimum spectant, describitur ad similitudinem extēsionis corporeæ oræ arenosi littoris magni maris. Et amplior fuit sapientia Selomonis sapientia omnium filiorum orientis. & omni sapientia Aegyptiorum. intellige temporis Salomonis. Et similiter intellige quod subiungitur de cunctis hominibus. Factusque est sapiens præ omni homine, præ Ethan Ezachira. Hebreus erat: iste qui nominatur in titulo psalmi misericordias domini in æternum cantabo. & Heman & Chalchol & Dardah filii Machol. Non inuenio qui fuerint isti tres filii Machol. & fuit nomen eius in omnibus gentibus per circumitum.

Locutusque est tria millia parabolam. Nec tertiam partem istarū habemus in parabolis Salomonis. Et fuerunt carmina eius.

Iuxta

CAP. V.

217.

Iuxta hebreū habetur. & fuit cantus eius. sed cantus pro cantico sumitur, abstractū pro concreto. quinque millia. Hebraicē habetur. quinque & mille. Ne scio si aliquod horum habetur à nobis. Et disputavit. Iuxta Hebreū habetur. Et locutus est de arboribus, a cedro que est in lebanon usque ad hyssopum que egreditur de pariete. Nihil horū de vegetabilibus à Salomone scriptum inuenitur. & disseruit. Hebraicē habetur. & locutus est de bestiis & de volatilibus & de reptilibus & de piscibus. Similiter caremus huiusmodi libris de animalibus: & nihil in specie dicitur scriptum aut dictum de astris, nihil de vocatis exorcismis aut dæmonibus. Et veniebat ex omnibus populis ad audiendam sapientiam Selomonis: & ab omnibus regibus terræ. Superfluit coniunctio &. significatur enim quod ex omnibus populis ab uniuersis regibus veniebant aliqui missi ad audiendum sapientiam Salomonis. qui audiebant. Legendum est. qui audierunt sapientiam eius. Et est limitatio regum, ad differentiam illorum regum qui nō audierunt sapientiam eius: hoc est ad quos per auditum non pertinuerunt aliqua testificantia sapientiam eius. Salomon enim non fuit unquam monarcha, ut sua innotescerent uniuerso orbi: sed fuit rex magnus in Syria.

CAP. V.

Misit autem Chiram rex Tyri seruos suos ad Selomonem, audierat enim quod ipsum vnxissent in regem pro patre eius: quia amicus fuerat Chiram Davidi omnibus diebus. Hinc apparet quod inimicitia Tyriorū ad Davidem scripta in psal. 82. non fuit tempore istius regis Hirā. Misitq. Selomo ad Chiram dicendo. Tu nostri David patrem meum non potuisse edificare domum nominis domini dei sui propter bella que circundederant eum: donec posuit eos dominus sub plantis pedū eius. Nunc autem requie dedit dominus deus mihi in circuitu: non est adversarius neque occursus malus. Et ecce cogito edificare domum nomini dei mei: sicut locutus est dominus ad David patrem meum dicens. filius tuus quem dabo pro te super solium tuum ipse edificabit domum nomini meo. Precepe igitur ut praecidant mihi serui tui cedros de lebanon. Interpres pro claritate addidit serui tui. & serui mei sint cum seruis tuis, mercedem autem seruorum tuorum dabo tibi quancunque petieris: nouisti enim quod non est inter nos vir sciens cedere ligna sicut Zidonii.

Et fuit cum audisse Chiram verba Salomonis, letatus est valde:

Ec. C.